
 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

1 

                                                                                                          

                                                                                                         REPERTORIO 

ANNO NUMERO 

2016 467 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL DIRETTORE TECNICO 

 
X ORIGINALE 

 COPIA 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 

NUMERO 467 DEL REGISTRO            DATA DI ADOZIONE     22/11/2016 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SMALTIMENTO RIFIUTI CER 191212 E CER 150103 

PRESSO LA DISCARICA DEL CONCESSIONARIO CUPELLO 

AMBIENTE SCARL – CONFERIMENTI SETTEMBRE 2016   

 

 
 
 
 
 
 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

2 

IL DIRETTORE TECNICO 
 

Premesso che: 

- Il consorzio C.I.V.E.T.A., per l'attività di realizzazione dei lavori di cui al D. Lgs. n. 163/2006, 

approvava un piano industriale e il progetto definitivo di realizzazione della discarica con 

delibera del consiglio di amministrazione n. 3 del 28.01.2011; 

- Il medesimo consorzio C.I.V.E.T.A. indiceva quindi una procedura aperta di cui all’art. 55, D. 

Lgs. n. 163/2006 per appalto di concessione di lavori di progettazione, costruzione e gestione 

della discarica; 

- Con determinazione del responsabile del procedimento n. 40 del 16.07.2013 venivano 

approvati gli atti di gara e in particolare: bando di gara; disciplinare di gara; capitolato 

prestazionale; relazione tecnica illustrativa e relativi allegati; 

- Con successiva determinazione del responsabile del procedimento n. 41 del 15.07.2014 la 

concessione veniva aggiudicata in favore dell’ATI Agecos spa – Riccoboni spa; 

- In data 15.12.2014 veniva conseguentemente stipulato tra il concedente consorzio 

C.I.V.E.T.A. ed il concessionario ATI Agecos spa – Riccoboni spa la convenzione di 

concessione (d’ora in avanti: originaria convenzione) dei servizi di progettazione, 

realizzazione e gestione della discarica, registrata in data 30.12.2014 presso l’Agenzia delle 

Entrate di Vasto; 

- La Regione Abruzzo – Dip.to OO. PP., Governo del Territorio e Politiche Ambientali – Servizio 

Gestione Rifiuti emanava in data 23.07.2015 il provvedimento A.I.A. n. DPC026/02, all’uopo 

autorizzando – tra l’altro – “la realizzazione e la gestione di una nuova discarica a servizio del 

complesso impiantistico di trattamento dei rifiuti di origine urbana avente una volumetria utile 

pari a mc. 450.000 per l’abbancamento dei rifiuti ammissibili e una volumetria lorda di progetto 

pari a mc. 521.207”;  

- I contenuti del provvedimento autorizzativo di cui sopra, ritualmente notificato in data 

17.08.2015, presentavano tuttavia delle difformità rispetto alle previsioni contrattuali di cui alla 

originaria convenzione, facendo dunque emergere alcuni profili problematici in ordine alla 

corretta esecuzione degli accordi; 

- Il Consiglio di Amministrazione del concedente consorzio C.I.V.E.T.A. dava 

conseguentemente mandato al Direttore Generale del consorzio medesimo di “ribadire piena 

disponibilità a procedere [all’accoglimento] delle richieste amministrative” conseguentemente 

avanzate dal concessionario, inoltre ribadendo “la piena e manifesta volontà, qualora le 

stesse richieste non trovassero accoglimento presso la Regione Abruzzo, a valutare le 

variazioni e i percorsi che si renderanno necessari onde gestire il rapporto contrattuale nella 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

3 

massima buona fede e correttezza reciproca” e successivamente, nella seduta del 2.10.2015, 

sollecitava il medesimo Direttore a “fornire una soluzione tempestiva alle problematiche 

insorte nell’esecuzione del contratto per la realizzazione della nuova discarica di servizio agli 

impianti consortili”;  

- In conformità agli atti di indirizzo richiamati, veniva pertanto stipulato in data 24.10.2015 tra il 

concedente consorzio C.I.V.E.T.A. ed il concessionario apposito addendum (d’ora in avanti: 

primo addendum), registrato in data 29.10.2015 presso l’Agenzia delle Entrate di Vasto; 

- In successiva data veniva costituita la CUPELLO AMBIENTE S.c.a.r.l., con sede legale in 

Cupello, c.da Valle Cena s.n.c., CF e P. IVA: 02521600698, succeduta nei diritti e negli 

obblighi dell’ATI Agecos spa – Riccoboni spa;  

- Parzialmente intervenendo sul contesto normativo e regolamentare preso a riferimento tra le 

parti al momento della stipula dell’originaria convenzione e del primo addendum, la Regione 

Abruzzo – Dip.to OO. PP., Governo del Territorio e Politiche Ambientali – Servizio Gestione 

Rifiuti adottava quindi il provvedimento A.I.A. DPC 026/76 del 28.4.2016, recante “Variante 

sostanziale, Varianti non sostanziali, Cronoprogramma, Titolo V all’AIA n. DPC026/02 del 

23.7.2015” e la determina A.I.A. DPC 026/77 del 28.4.2016 recante “Volturazione 

autorizzazione integrata ambientale n. DPC026/02 del 23.7.2015” e, infine, il provvedimento 

A.I.A. DPC 026/153 del 5.7.2016, recante “AIA n. DPC 026/77 del 28.4.2016 - Chiarimenti”; 

- Inoltre, la Regione Abruzzo – Dip.to OO. PP., Governo del Territorio e Politiche Ambientali – 

Servizio Gestione Rifiuti adottava quindi la nota prot. n. 0171541 del 22.7.2016, avente ad 

oggetto “Avvio del procedimento e nulla-osta all’ingresso del conferimento di rifiuti provenienti 

da bacini (o province) extra-consortili” e la successiva nota prot. n. 0020009 del 18.8.2016, 

avente ad oggetto “Nulla osta per l’esercizio di variante non sostanziale ai sensi della D.G.R. 

n. 917/23.12.2011”; 

- Da ultimo, la Regione Abruzzo – Dip.to OO. PP., Governo del Territorio e Politiche Ambientali 

– Servizio Gestione Rifiuti adottava quindi la nota prot. n. 0066026 del 12.10.2016, avente ad 

oggetto “Nulla osta per l’esercizio di variante non sostanziale” con il quale veniva autorizzata 

la riduzione volumetrica dei rifiuti CER 191212 provenienti da conferitori extra-consortili 

mediante pressatura in balle a valle del TMB prima del conferimento in discarica; 

 

Richiamata la delibera del Commissario Straordinario del consorzio, Dott. Franco Gerardini, n°62 del 

29/07/2016 con la quale veniva approvato lo schema di fatturazione per il conferimento degli scarti di 

lavorazione degli impianti alla discarica gestita dalla società concessionaria Cupello Ambiente scarl; 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

4 

Richiamata la nota con la quale la Regione Abruzzo, prot. RA/002009/16 del 18/08/2016, ha 

autorizzato il Consorzio allo smaltimento in discarica della FOS (CER 190503 frazione organica 

stabilizzata) per quantitativi eccedenti il 10% in peso dei rifiuti smaltiti secondo la produzione di scarti 

dell’attività di trattamento biologico dell’impianto TMB; 

 

Richiamati gli esiti della riunione svoltasi tra concedente e concessionario in data 24/08/2016, versata 

in processo verbale di cui al prot. n.3081 del 05/09/2016 del concedente consorzio C.I.V.E.T.A. da 

intendersi nella presente determinazione integralmente richiamato, in base alla quale veniva 

determinata la nuova tariffa di smaltimento della Frazione Organica Stabilizzata (FOS) nella misura di 

euro 60,33/ton;  

Acquisita al protocollo del consorzio la fattura elettronica n°2 del 30/09/2016 dell’importo complessivo 

di € 224.168,36 oltre IVA pervenuta dalla società CUPELLO AMBIENTE S.C.A.R.L. con allegati i 

formulari di identificazione rifiuto (F.I.R.) nei quali vengono riportate le quantità di rifiuti conferiti in 

discarica dal Consorzio C.I.V.E.T.A. e allibrate nei registri di carico e scarico; 

 

Dato atto che al fine di verificare gli importi e le quantità riportate nella suddetta fattura, riferita ai 

conferimenti a discarica dal 01/09/2016 al 30/09/2016, è stato estratto, dal sistema Anthea (software 

di contabilità ecologica del consorzio), un report dettagliato con indicazione dei CER e dei quantitativi 

dei rifiuti smaltiti (CER 191212 e CER 190503) con riferimento ai singoli FIR emessi che risulta 

allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Eseguita, da parte dell’ufficio finanziario del consorzio, la verifica sulla congruità della fattura ricevuta 

rispetto allo schema di fatturazione approvato con deliberazione commissariale n°62 del 29/07/2016 e 

successivo verbale di cui al prot. n.3081 del 05/09/2016, che ricomprende già la quota di tributo 

speciale di cui alla L.R. 17/2007 stabilita in € 7,50/t; 

 

Visto il DURC, acquisito on line in data 08/09/2016, dal quale si evince la regolarità contributiva della 

società Cupello Ambiente scarl; 

 

Verificata la regolarità Equitalia Servizi spa a seguito di richiesta effettuata ai sensi dell’art.48 bis del 

DPR 602/73 per importi superiori ad € 10.000,00; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed 

integrazioni, il fornitore ha trasmesso il documento relativo alla tracciabilità finanziaria; 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

5 

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, 

comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) il quale stabilisce 

che le pubbliche amministrazioni/consorzi di comuni acquirenti di beni e servizi, sebbene non 

rivestano la qualità di soggetto passivo dell’ I.V.A., devono versare direttamente all’erario l’imposta sul 

valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori, secondo le modalità e i termini fissati con 

decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze, del 23/01/2015, nel quale viene precisato che il 

meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 01/01/2015; 

 

Considerato che la fattura di che trattasi rientra tra quelle soggette alle disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti, si procederà pertanto con la liquidazione in favore del soggetto creditore, 

dell’importo imponibile della fattura, mentre la somma relativa all’ I.V.A. verrà versata all’Erario 

secondo le modalità ed i termini fissati dal decreto sopra richiamato;  

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto del Consorzio e le attribuzioni e competenze del sottoscritto direttore tecnico, giusta 

delibera del Commissario Straordinario n°112 del 07/11/2016; 

 

Preso atto dei pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, ed espressi come segue:  

 parere di regolarità tecnica: favorevole del Direttore Tecnico Ing. Luigi Sammartino; 

 parere di regolarità contabile: favorevole dell’Ufficio contabilità: Dott.ssa Daniza Pomponio; 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente trascritto come parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 

- di disporre la liquidazione di seguito riportata e relativa al conferimento dei rifiuti nella  

discarica gestita dalla Cupello Ambiente scarl dal 01/09/2016 al 30/09/2016: 

 

CREDITORE CUPELLO AMBIENTE SCARL 

SEDE CUPELLO 

INDIRIZZO CONTRADA VALLE CENA, SN 

C.F./P.I. 02521600698 

CUP H44E09000150007 

CIG 5239586326 

IMPONIBILE € 224.168,36 

IBAN IT79P0542477910000000050946 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

6 

 

- di dare mandato al responsabile dell’area economico-finanziaria del consorzio dott.ssa Daniza 

Pomponio di liquidare l’importo di € 224.168,36  al concessionario Cupello Ambiente scarl, 

predisponendo l’ordinativo di pagamento da caricare sul sistema home banking della banca di 

credito cooperativo della Valle del Trigno – Filiale di Cupello per il successivo inoltro da parte 

del funzionario del consorzio avente opportuna autorizzazione dispositiva sul conto corrente;  

- di dare mandato al responsabile dell’area economico-finanziaria di imputare la spesa 

sull’apposita voce di bilancio 2016 “Prestazione di servizio – Smaltimento Sovvalli”; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento al commissario straordinario, all’ufficio 

trasparenza del consorzio per gli adempimenti di competenza, ai sensi dell’art.37 comma 2 

del D.Lgs.n.33 del 14/03/2013 e di disporre che il presente provvedimento sia reso noto 

mediante la pubblicazione sull'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Consorzio C.I.V.E.T.A.; 

- di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli 

obblighi di trasparenza del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

F.to Ing. Luigi Sammartino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 

Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

7 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA e AMMINISTRATIVA 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa. 
 
Dalla sede consortile lì 22/11/2016 
 

IL DIRETTORE TECNICO 
F.to Ing. Luigi Sammartino 

 
 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Funzionario del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento e alla copertura finanziaria nel bilancio d’esercizio 
 

RILASCIA 
  
parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura di bilancio della spesa 
per l’esecutività della presente determinazione. 
 
Dalla sede consortile lì 22/11/2016 

 
UFFICIO ECONOMICO/FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Daniza Pomponio 
 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio informatico inserito nel sito istituzionale consortile 
www.civeta.it 
 
Dalla sede consortile, lì 22/11/2016 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
F.to Sig.ra Rosanna D’Angelo 

 
 

 

http://www.civeta.it/

